
 

 
 
 

Comune di MULAZZO 
Provincia di Massa Carrara 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Registro Generale n. 342 del 27-04-2023 
Determinazione del Responsabile dell’Area  
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
Numero 152 del 27-04-2023 
Impegno di spesa: €     1.522,56 
CIG: 9791110792 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA E 
INDAGINI PER INTERVENTO DI PER I LAVORI DI "REALIZZAZIONE MENSA NEL 
CENTRO SCOLASTICO DI ARPIOLA", CUP CIPE C88H22000120006 MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 DEL D.L. n. 76/2020 CONV. N. 
LEGGE N. 120/2020, MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE N. 108/2021, 
CON IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 1.200,00 (Iva e oneri previdenziali esclusi)  
FINANZIATO CON RISORSE P.N.R.R.  NEXT GENERATION UE. CIG: 9791110792 - 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE - Codice CIG: 9791110792 CUP: 
C88H22000120006 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 03/08/2021 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione - DUP - per il periodo 2022/2024; 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 28/07/2022 e la relativa nota di aggiornamento 

approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 27/12/2022 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 27/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023-2025, 

• con Deliberazione G.C. n. 1 del 31/03/2023 nella sezione 2.2 è stato approvato il PIAO, Piano Integrati 
di Attività e Organizzazione, approvato riguardante le performance e gli obiettivi di ogni unità 
organizzativa; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 31/01/2023 sono state  assegnate le risorse ai 
Responsabili dei Settori; 



• con l’adozione del PEG, i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente;  

 
Visto l’articolo 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - T.U.E.L.; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 29/07/2022 di nomina del Responsabile del Servizio e di attribuzione di 
posizione organizzativa - Settore 3 - Lavori pubblici e patrimonio; 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 28-02-2022 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 relativo ai lavori di “Realizzazione 
mensa nel centro scolastico di Arpiola”, CUP CIPE C88H22000120006 il cui quadro economico prevede un 
importo per servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione lavori per 
di € 99.156,6 (IVA e OO.PP. inclusi), da affidare in virtù della normativa attualmente vigente in materia di 
contratti pubblici; 
 
Visti: 

• l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la messa in 
sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

• il decreto del Ministro dell’istruzione 7 giugno 2022, n. 158, recante destinazione di ulteriori risorse per 
l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo 
pieno e mense” del Piano nazionale di ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, relativo all’approvazione delle 
graduatorie e all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”; 

• il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano 
nazionale di ripresa e resilienza 6 ottobre 2022, n. 66, relativo allo scioglimento delle riserve per gli 
interventi inseriti nelle graduatorie approvate con decreto del Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR 8 giugno 2022, n. 19 per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
Accertata l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i servizi di 
cui in oggetto; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizi di redazione relazione geologica e indagini; 

Dato atto che il servizio tecnico in questione rientra nell’ambito dell’intervento di lavori di “Realizzazione mensa 
nel centro scolastico di Arpiola”, CUP CIPE C88H22000120006 afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in 
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e pertanto si applica la pertinente disciplina normativa; 

Preso atto della documentazione relativa all’affidamento in questione (Disciplinare di incarico, Calcolo compensi) 
predisposta dall’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Mulazzo; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Stefano Nadotti, 
nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con determina n. 114 (R.g. n. 1010) del 14/11/2023 il quale 
ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 



situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 
lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore a 139.000 euro”, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 
(e smi) e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art. 1, 
comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che, in forza di quanto stabilito dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021, la 
sospensione dell’operatività dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 – prevista fino al 30/06/2023 - non riguarda 
per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e PNC; 
 
Vista la richiesta preventivo inoltrata dal Settore 3 – Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Mulazzo, 
mediante PEC, prot. 2310 in data 25/04/2023, comprensiva dello schema di disciplinare di incarico, per 
l’affidamento del servizio di redazione di relazione geologica e indagini relativo ai lavori di “Realizzazione mensa 
nel centro scolastico di Arpiola”, CUP CIPE C88H22000120006; 

Visto il preventivo economico con allegato Curriculum Vitae presentato in data 26/04/2023 tramite PEC, prot. 
2348 del 27/04/2023, dal professionista dott. Geol.  Domenichelli Oscar nato il 25/10/1965 a Pontremoli 
codice fiscale DMNSCR65R25G870Z Partita IVA n. 00643930456, residente nel Comune di Villafranca L. (MS), 
Viale Italia n. 159, che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da eseguire, recante 
un importo pari ad € 1.200,00 oltre OO.PP. 4% e I.V.A. 22%; 

Ritenuto il predetto prezzo conveniente e congruo rispetto ai prezzi di mercato verificati mediante il calcolo del 
compenso per servizi di Ingegneria e Architettura di cui ai D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 
31 ottobre 2013 nonché corrispondente rispetto alle necessità, agli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nella Richiesta di preventivo, come risulta da relazione 
del 26/04/2023 redatto dal RUP; 

Accertato, sulla base del DGUE sottoscritto in data 26/04/2023, il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 
aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, dal quale è emerso che: 

• Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 25/04/2023;  
• EPAP, regolarità previdenziale alla data del 25/04/2023, prot. n. 143254 CRCPA;  

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal 
DL n. 77/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 
del D.Lgs. n. 50/2016; 



Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto al professionista dott. Geol.  Domenichelli Oscar 
nato il 25/10/1965 a Pontremoli codice fiscale DMNSCR65R25G870Z Partita IVA n. 00643930456, residente 
nel Comune di Villafranca L. (MS), Viale Italia n. 159, avendo proposto di eseguire il servizio per un importo pari 
ad € 1.200,00 Iva e oneri accessori esclusi e di procedure alla stipula del contratto; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redazione di relazione geologica e 

indagini relativo ai lavori di “Realizzazione mensa nel centro scolastico di Arpiola”, CUP CIPE 
C88H22000120006; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, Disciplinare di incarico, 
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 
n. 108/2021 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di 
settore; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 mediante scambio di lettere commerciali; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG. 9791110792 e codice CUP: 
C88H22000120006, codice CPV 71351220-1 - Servizi di consulenza geologica; 

Considerato quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 secondo cui per 
gli interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro è sempre richiesta, 
anche ai fini del trasferimento delle risorse relative all’intervento, l’acquisizione di un codice identificativo di gara 
(CIG) ordinario; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo Interventi PNRR e PNC M4-C1-I1.2 (Mensa scolastica) l’impegno di 
spesa a favore di geol. Oscar Domenichelli, per la somma complessiva di € 1.522,56 comprensiva di tasse ed 
accessori (e dell’anticipazione della rata di saldo pari al 20% dell’importo contrattuale), per l’esercizio finanziario 
2023, per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza e 
direzione lavori per i lavori di “Realizzazione mensa nel centro scolastico di Arpiola”, CUP CIPE 
C88H22000120006, mediante affidamento diretto; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono 
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art. 
32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Visti 
• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
• il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
• la Legge n. 136/2010; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• le Linee guida Anac n. 1; 
• il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione 

previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità; 



DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio di redazione indagine geologica e indagini per i 
lavori di “Realizzazione mensa nel centro scolastico di Arpiola”, CUP CIPE C88H22000120006 al 
professionista dott. Geol.  Domenichelli Oscar nato il 25/10/1965 a Pontremoli codice fiscale 
DMNSCR65R25G870Z Partita IVA n. 00643930456, per un importo pari ad € 1.200,00, Iva e oneri 
accessori esclusi, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021; 

2. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel Disciplinare di 
incarico; 

3. di perfezionare l’impegno e liquidare la spesa complessiva di € 1.522,56 IVA compresa, al capitolo 2301 
del bilancio dell’esercizio finanziario 2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

4. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio 3 – 
Lavori Pubblici e Patrimonio per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 
1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 

5. che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è 9791110792 e codice CUP è C88H22000120006; 

6. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari 
al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

7. che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità rilasciato 
dal RUP, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 
D.lgs. n. 267/2000. 

8. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

9. dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in 
Legge n. 108/2021 ha stabilito: 

- art. 1, c. 1: fino al 30.06.2023 la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo 
avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per 
questo, se per causa impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per 
inadempimento; 

- art. 3, c. 4: fino al 30.06.2023 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione 
attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le 
amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle prestazioni già 



eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità 
conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 
10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta 
efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del 
contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso 
termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento 
espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla 
sollecita esecuzione del contratto”. 

10. il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante scambio di 
lettere commerciali; 

11. Di dare atto che il RUP è il dott. Stefano Nadotti, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

12. che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune 
di Mulazzo, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016  

13. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Toscana nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sul file originale del presente atto ai sensi dell’art. 
24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione Digitale).  
Il file della presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune 
di Mulazzo e presso gli archivi del Conservatore individuato, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 
82/2005 
  

Mulazzo, li 27-04-2023 Sottoscritto digitalmente dal  
Responsabile del servizio 

 (Geom. Nadotti Stefano) 
 


